682

abril 2007

Cuadernos
Hispanoamericanos

Articulos
Almudena Grandes
Guillermo Carnero

Creacion
de Joaquin Sabina, Juan Gelman,
Silvio Rodriguez y Ernesto Cardenal

Carta de Cartagena de Indias
Jesus Munarriz

Entrevista
Con Neélida Pinon

llustraciones de José Luis Largo

©
o
O
@
=
3
S
T}
L
@O
Q
=)
]
&)
(+1]
-
o
2
o
o
(7]
(§3]
L
o
=
]
=)
s







682

abril 2007

H

Cuadernos
Hispanoamericanos



Edita Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperacion
Agencia Espafiola de Cooperacion Internacionat

Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperacién
Miguel Angel Moratinos

Secretaria de Estado para la Cooperacién Internacional
Leire Pajin

Secretario General de la Agencia Espariola
de Cooperacién Interacional
Juan Pablo De Laiglesia

Director General de Relaciones Culturales y Cientificas
Alfons Martinell

Subdirectora General de Cooperacién
y Promocion Cultural Exterior
Mercedes de Castro

Jefe del Servicio Publicaciones de la Agencia
Espanola de Cooperacion Internacional
Antonio Papell

Esta Revista fue fundada en el afic 1948 y ha sido dirigida sucesivamente
por Pedro Lain Entralgo, Luis Rosales, José Antonio Maravall,
Félix Grande y Blas Matamoro.

Director: Be njam in Pl'adO

Redactor Jefe: Juan Mal partlda

Cuadernocs Hispanoamericanos: Avda. Reyes Catélicos, 4. 28040, Madrid.
Tlfno; 91 583 83 99. Fax: 91 583 83 10/ 11/13. Subscripciones; 91 583 83 96
e- mail: Cuadernos.Hispanoamericanos@aeci.es

Secretaria de Redaccion: M* Antonia Jiménez
Suscripciones; Maximilano Jurado

Imprime: Solana e Hijos, A. G., S.A.

San Alfonso 26, La Fortuna, Leganés

Disefio: Cristina Vergara

Depésito Legal: M. 3875/1958 — ISSN: 0011-250 X — NIPO: 502-07-006-X
Catalogo General de Publicaciones Oficiales
hitp://publicaciones.administracion.es

Los indices de la revista pueden consultarse en el HAPI

(Hispanic American Periodical Index), en la MLA

Bibliography y en intemet: www.aeci.es



682 Indice

-t [ I
l orla ..................................................................

El oficio de escribir

Mesa Revuelta

Francisco Brines y Carlos Marzal: Con Juan Ramdn de fondo
Norma Sturniolo: José Maria Arquedas, entre dos mundos . . ..
Jesus Munarriz: Una semana en Cartagena (de Poniente) . . . ..
Eduardo Munguia Garcia: Las pasiones de Santiago Ontarion . .
Javier Lorenzo Candel: Resurreccion de Watanabe ... .......
Juan Cruz: Garcia Hortelano: un hombre radicalmente bueno ..

Creacién

Joaquin Sabina, Juan Gelman, Silvio Rodriguez: A vuelta de
COITEO . v oottt ettt et e e e e et et e et et tae e e
Ernesto Cardenal: Ladiosablanca .............................

Carta
Ramén Cote Baraibar: Cartade Bogota .......................

Punto de vista

Guillermo Carnero: Ricardo Molina; una ocasion perdida ........
Marifé Santiago Bolafos: Nélida Pificn y la memoria del cuerpo

Encuentros en Casa de América

Imma Turbau: Un mundo sin Brasil ............................

Ana Solanes: Entrevista a Nelida Piién ........................

Biblioteca

Jon Kortazar: Hacia el horror .......... ... . . . i,
Blas Matamoro: Maravall como tedrico de la historia ...........
Luis Alberto de Cuenca: Vidayliteratura . .......................
Luis Antonio de Villena: Palabras de tigre ... ....... .......
Esther Ramén: El santo desde la cabeza que gravita . ........
Susana Fortes: La plenitud delespia. . ... ......... .......

39
45
51
61
65
69

75 -

87

101

105
123

133
135

149
152
155
158
161
166

3

Siguiente }



