

### Cuadernos Hispanoamericanos

#### Artículos

Almudena Grandes Guillermo Carnero

#### Creación

de Joaquin Sabina, Juan Gelman, Silvio Rodríguez y Ernesto Cardenal

Carta de Cartagena de Indias Jesús Munárriz

#### **Entrevista**

Con Nélida Piñón

Ilustraciones de José Luis Largo





# **Cuadernos Hispanoamericanos**

Edita Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación Agencia Española de Cooperación Internacional

Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación Miguel Ángel Moratinos

Secretaria de Estado para la Cooperación Internacional Leire Pajín

Secretario General de la Agencia Española de Cooperación Internacional Juan Pablo De Laiglesia

Director General de Relaciones Culturales y Científicas Alfons Martinell

Subdirectora General de Cooperación y Promoción Cultural Exterior Mercedes de Castro

Jefe del Servicio Publicaciones de la Agencia Española de Cooperación Internacional Antonio Papell

Esta Revista fue fundada en el año 1948 y ha sido dirigida sucesivamente por Pedro Laín Entralgo, Luis Rosales, José Antonio Maravall, Félix Grande y Blas Matamoro.

Director: Benjamín Prado

Redactor Jefe: Juan Malpartida

Cuadernos Hispanoamericanos: Avda. Reyes Católicos, 4. 28040, Madrid. Tlfno: 91 583 83 99. Fax: 91 583 83 10/ 11/13. Subscripciones: 91 583 83 96 e- mail: <a href="mailto:Cuadernos.Hispanoamericanos@aeci.es">Cuadernos.Hispanoamericanos@aeci.es</a>

Secretaria de Redacción: Mª Antonia Jiménez Suscripciones: Maximilano Jurado Imprime: Solana e Hijos, A. G., S.A. San Alfonso 26, La Fortuna, Leganés Diseño: Cristina Vergara

Depósito Legal: M. 3875/1958 – ISSN: 0011-250 X – NIPO: 502-07-006-X Catálogo General de Publicaciones Oficiales <a href="http://publicaciones.administracion.es">http://publicaciones.administracion.es</a>
Los índices de la revista pueden consultarse en el HAPI (Hispanic American Periodical Index), en la MLA Bibliography y en internet: www.aeci.es

## 682 Índice

Editorial	4
El oficio de escribir	
Almudena Grandes: <i>La vida de nosotros</i>	9 15
Mesa Revuelta	
Francisco Brines y Carlos Marzal: Con Juan Ramón de fondo Norma Sturniolo: José María Arguedas, entre dos mundos Jesús Munárriz: Una semana en Cartagena (de Poniente) Eduardo Munguía García: Las pasiones de Santiago Ontañón Javier Lorenzo Candel: Resurrección de Watanabe	39 45 51 61 65 69
Creación	
Joaquín Sabina, Juan Gelman, Silvio Rodríguez: <i>A vuelta de correo</i>	75 87
Carta	
Ramón Cote Baraibar: Carta de Bogotá	101
Punto de vista	
Guillermo Carnero: <i>Ricardo Molina</i> ; una ocasión perdida Marifé Santiago Bolaños: <i>Nélida Piñón y la memoria del cuerpo</i>	105 123
Encuentros en Casa de América	
Imma Turbau: <i>Un mundo sin Brasil</i>	133 135
Biblioteca	
Jon Kortazar: Hacia el horror  Blas Matamoro: Maravall como teórico de la historia  Luis Alberto de Cuenca: Vida y literatura  Luis Antonio de Villena: Palabras de tigre  Esther Ramón: El santo desde la cabeza que gravita	149 152 155 158 161
Susana Fortes: La plenitud del espía	166